
 

COMUNE DI CALVENZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 19/12/2024 
 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LG.S. 19 AGOSTO 2016 
N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31-12-2023. 
 

 
 

L’anno 2024 il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 All'appello risultano: 

  
Nominativo Presente Nominativo Presente 

FERLA FABIO  SI  GUSMINI LUIGI GIORGIO  SI  

BOZZA ROBERTA SI MANDELLI MICHELANGELO SI 

DELLERA GIULIA SI PESENTI ANDREA NO 

DE STEFANI AGOSTINA SI ROSSONI MARINA NO 

FERRARI SARA SI SANGALLI GABRIELE SI 

FUGAZZOLA MARCO NO TADOLTI PIETRO SI 

GUSMINI ANDREA NO   

Presenti : 9   Assenti : 4    

 

Partecipa alla adunanza il Vicesegretario Sig. PERNIGONI ELISABETTA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERLA FABIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato posto al numero 2 dell’Ordine del Giorno.

 



Fa il suo ingresso in aula il Consigliere Tadolti. Consiglieri presenti 9. 

 

Il Sindaco spiega che il D. Lgs. n. 175 del 2016 - Testo unico in materia di Società a partecipazione 

Pubblica all’art. 4 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non 

possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali. 

Precisa che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2015 è stato adottato il Piano 

operativo di razionalizzazione ed ora è necessario provvedere all’aggiornamento periodico 

(annuale) previsto dalla norma. 

Evidenzia che il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento del tesoro, di concerto con 

la Corte dei Conti, ha emanato nel 2019 le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni, 

che devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 

della spesa pubblica e che il Consiglio è dunque chiamato ad approvare l’esito della ricognizione 

effettuata con i dati contabili al 31.12.2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno 

2017 n. 100; 

 

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha 

effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute individuando 

quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 

27/09/2017 avente ad oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.lgs. 

175/2016 – Ricognizione partecipazioni possedute”; 

 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, 

legge 23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di C.C. n. 11 del 25.03.2015, provvedimento del 

quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, 

ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui 

al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014; 

 



RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 19.12.2023 avente ad oggetto ”Revisione periodica 

delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 e s.m.i. ricognizione partecipazioni 

possedute al 31.12.2022”; 

 

VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte e pubblicate in data 

21/11/2019 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento del tesoro, di concerto con 

la Corte dei Conti, con allegato format per la revisione; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 

della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione 

ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato “A” alla presente 

proposta, redatto secondo le indicazioni e i modelli forniti nelle linee guida del MEF di concerto 

con la Corte dei Conti “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle 

partecipazioni pubbliche – (art. 20 DLgs 175/2016 e art. 17 DL 90/2014)”; 

 

DATO ATTO che l’approvazione della ricognizione rientra nell’ambito della competenza 

dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P; 

 

CONSIDERATO che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per quanto 

riguarda le eventuali partecipazioni da razionalizzare, e che ad esse si rinvia; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, 

esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione 

entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 

società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in 

base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ, e seguendo il procedimento di cui all’art. 

2437-quater, cod. civile; 

 

TENUTO CONTO dell’allegato parere espresso dal Revisore unico dei conti ai sensi dell’art. 239, 

c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 

ATTESO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 9 

Favorevoli n. 9 

Astenuti n. /  

Contrari n. /    

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare e confermare le operazioni di razionalizzazione indicate nell’allegato “A” 

alla presente deliberazione redatto secondo le indicazioni e i modelli forniti nelle linee 

guida del MEF di concerto con la Corte dei Conti “Indirizzi per gli adempimenti relativi 

alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche – (art. 20 D.Lgs. 175/2016 e 

art. 17 DL 90/2014)”; 

 

2) Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

 

3) Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

 

4) Di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza 

sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

5) Di dare atto che: 

• la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

• l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 

dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e smi; 

• la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RILEVATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, onde consentire 

agli Uffici Comunali di poter tempestivamente provvedere per il prosieguo delle relative procedure;  

 

ATTESO che la votazione palese per l’approvazione dell’immediata eseguibilità del presente atto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs n° 267/2000, espressa per alzata di mano, ha dato il 

seguente risultato: 



Consiglieri presenti:   n. 9 

Consiglieri favorevoli:  n. 9 

Consiglieri contrari :   n.  / 

Consiglieri astenuti:        n.  / 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 
 



COMUNE DI CALVENZANO

Pareri

57

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LG.S. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E
S.M.I. - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31-12-2023.

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Francesca Belloni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/12/2024Data

Parere Favorevole

Francesca Belloni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FERLA FABIO 

IL VICESEGRETARIO 
PERNIGONI ELISABETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Calvenzano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELISABETTA PERNIGONI in data 08/01/2025
Fabio Ferla in data 08/01/2025



   
 Pag. 1 di 46 

 

Allegato “A” alla deliberazione di C.C.  del 19.12.2024 
 
 

Comune di CALVENZANO 

Provincia di Bergamo 

SCHEDA DI RILEVAZIONE 
PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

Dati relativi al 31/12/2023 

 
 
 
 
 



 
   

Pa
g.

 2
 d

i 4
6 

 

In
tr

od
uz

io
ne

 R
ap

pr
es

en
ta

zi
on

e 
gr

af
ic

a 
de

lla
 st

ru
tt

ur
a 

de
lle

 so
ci

et
à 

pa
rt

ec
ip

at
e 

di
re

tt
am

en
te

 e
 in

di
re

tt
am

en
te

 

 

  



   
 Pag. 3 di 46 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 
indirettamente  

Partecipazioni dirette 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

REALIZZAZIONE 
E GESTIONE 

SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI SPA PER 

BREVITA’ 
COGEIDE SPA 

02200370167 2,06654% 

Mantenimento senza interventi 
fino al 30.06.2028, data di 
cessazione della società e 
subentro integrale di Uniacque 
nella gestione del servizio. 

 

RISORSA 
SOCIALE GERA 

D’ADDA AZIENDA 
SPECIALE 

CONSORTILE IN 
BREVE RISORSA 
SOCIALE GERA 

D’ADDA 

03445060167 3,64% Mantenimento senza interventi   

S.A.B.B. SERVIZI 
AMBIENTALI 

BASSA 
BERGAMASCA 

SPA 

02209730163 1,76811% Mantenimento senza interventi   

UNIAQUE SPA 03299640163 0,34% 

Si conferma l’esito della 
ricognizione straordinaria 
nonché della revisione 
periodica al 31.12.2022. 
Uniacque SPA è il soggetto 
titolare della gestione del 
servizio idrico integrato per 
l'intero ambito territoriale 
ottimale. 

 

ECO ENERGIA 
BASSA 

BERGAMASCA 
SRL 

03668300167 10,00% Mantenimento senza interventi  

 

 

 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 4 di 46 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: S.A.B.B. SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA 
SPA 

Tabella riepilogativa delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite 

NOME  
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

ECO.INERTI 
TREVIGLIO SRL 

03205330164 

49%  

(quota di 

partecipazione del 

Comune 0,8663739%) 

Mantenimento senza 

interventi 
 

G.ECO SRL 03772140160 

25,09% (quota di 

partecipazione del 

Comune 

0,443618799%) 

Mantenimento senza 

interventi. La società è 

affidataria del servizio di 

trasporto e raccolta rifiuti. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 5 di 46 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
 
Nella presente sezione, sono riportate le schede informative di dettaglio per ognuna delle partecipazioni 
inserite nelle tabelle riportate nel paragrafo precedente. 
 
 
 

1 REALIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI SPA PER BREVITA’ COGEIDE 
SPA C.F. 02200370167 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02200370167 

Denominazione  REALIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI PUBBLICI LOCALI SPA 
PER BREVITA’ COGEIDE SPA 

Anno di costituzione della società 1992 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

 
1 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
2 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 6 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Provincia Bergamo  

Comune ∗ Mozzanica 

CAP * 24050 

Indirizzo * Via Crema 

Telefono * 0363/828007 

FAX *  

Email * info@pec.cogeide.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 37 

Peso indicativo dell’attività % 50% 

Attività 2 * 36 

Peso indicativo dell’attività % * 50% 

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 3  

 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 
3 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 7 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

si 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3)  

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4)  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi  

Numero medio di dipendenti  30 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione  

7 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione  

102.116,00 

 
4 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 8 di 46 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

3 SINDACI + SOCIETA’ DI REVISIONE 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

40.810,00+44.500,00 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì  sì  sì  sì  sì  

Risultato d'esercizio  € 2.374.953,00 € 1.022.927,00 € 2.342.168,00 € 1.589.845,00 € 2.348.656,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

 

€ 12.616.793,00 

 

€ 12.850.096,00 

 

€ 12.657.697,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 2.739.461,00 € 991.659,00 € 2.078.390,00 

di cui Contributi in conto esercizio € 443.899,00 € 635.288,00 € 304.157,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 5 
2,06654% 

Codice Fiscale Tramite 6  

 
5 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
6 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 9 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 7  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo 
anche tramite comportamenti concludenti 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata 
controllante (8)  

Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

 
7 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 10 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Descrizione dell'attività 
Realizzazione e la gestione di servizi pubblici locali che si 
avvalgono della distribuzione territoriale "a rete", quali il ciclo idrico, 
a favore della comunità e del Comune di Calvenzano. 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 8  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

si 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 9 

no 

Esito della ricognizione  
mantenimento senza interventi fino al 30.06.2028, data di 
cessazione della società e subentro integrale di Uniacque nella 
gestione del servizio. 

Modalità (razionalizzazione) 10(  

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2021 

 

Note * 

Si conferma l’esito della ricognizione straordinaria nonché della 
revisione periodica al 31.12.2022. 

La società CO.GE.I.DE. agisce ai sensi art. 4, co. 2 lett. a) del D. Lgs. 
165/2016 e quale gestione "salvaguardata" dall'art. 172 del D. Lgs. 
152/2006 può continuare a gestire il servizio idrico integrato per questo 
comune (sentenza Consiglio di Stato n. 5236/2016 e deliberazione 
conferenza dei comuni dell'ambito n. 01/2017). Alla scadenza dei 
contratti in essere subentrerà nella gestione del ciclo idrico-integrato la 
società UNIACQUE SPA. 

 

 
8 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
9 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
10 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 11 di 46 

 

2 RISORSA SOCIALE GERA D’ADDA AZIENDA SPECIALE CONSORTILE IN BREVE RISORSA 
SOCIALE GERA D’ADDA C.F. 03445060167 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03445060167 

Denominazione  RISORSA SOCIALE GERA D’ADDA AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE IN BREVE RISORSA SOCIALE GERA D’ADDA 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Azienda speciale 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (11)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (12) No 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Bergamo  

Comune ∗ Caravaggio  

CAP * 24043 

 
11 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
12 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 12 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Indirizzo * Piazza Garibaldi, 9 

Telefono * 0363/3112101 

FAX * 0363/3112113 

Email * ufficiodipiano@pec.risorsasociale.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 889900 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 13 no 

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 

 
13 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 13 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3)  

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (14)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  29 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione  7 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione  Zero 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo € 7.613,00 

 

 
14 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 14 di 46 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  € 3.384,00 € 4.463,50 € 4.205,76 € 5.025,12 € 2.602,47 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni € 3.866.525,00 € 3.588.174,00 € 3.815.777,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 5.302.993,00 € 5.481.819,00 € 4.641.543,00 

di cui Contributi in conto esercizio € 5.296.244,00 € 5.480.110,00 € 4.639.250,00 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 15 
3,64% 

Codice Fiscale Tramite 16  

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 17  

 
15 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
16 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
17 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 15 di 46 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo 
anche tramite comportamenti concludenti 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata 
controllante (8)  

Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 
2, lett. d) 

Descrizione dell'attività Servizi Sociali 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 16 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 18  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 19 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 20(  

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2021 

 

Note * 
La partecipazione di questo Ente nell'azienda è strettamente necessaria 
per il perseguimento delle finalità istituzionali di questo ente tra le quali 
rientrano i servizi alla persona e i servizi socio-assistenziali 

 

 
 

 

 
18 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
19 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
20 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 17 di 46 

 

3 S.A.B.B. - SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA C.F. 02209730163 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  02209730163 

Denominazione  S.A.B.B. - SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA 

Anno di costituzione della società 1992 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (21)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (22) no 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Bergamo  

Comune ∗ Treviglio  

CAP * 24047 

Indirizzo * Via Dalmazia, 2 

 
21 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
22 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 18 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Telefono * 0363 1970193 

FAX * 0363 1970257 

Email * sabb@pec.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 682001 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 * 38.11 

Peso indicativo dell’attività % * 0% 

Attività 3 * 49.41 

Peso indicativo dell’attività % * 0% 

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 23  

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

 
23 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 19 di 46 

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3)  

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (24)  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  5 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione  1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione  € 15.000,00 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 3 Sindaci e 1 Revisore 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo € 18.000,00 + € 6.500,00 

 

 
24 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 20 di 46 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  € 61.847,00 € 857.640,00 € 37.243,00 € 877.424,00 € 97.222,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni € 1.196.214,00 € 1.195.958,00 € 1.489.248,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 252.591,00 € 1.070.386,00 € 222.692,00 

di cui Contributi in conto esercizio ZERO ZERO ZERO 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 25 
1,76811% 

Codice Fiscale Tramite 26  

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 27  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo 
anche tramite comportamenti concludenti 

 
25 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
26 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
27 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 21 di 46 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata 
controllante (8)  
Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti 
pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 
2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

Gestione dei pubblici servizi inerenti l’igiene urbana, la salvaguardia 
ecologica dell’ambiente. 
La società concorre alla gestione dei servizi ambientali sia 
direttamente (occupandosi del trattamento e recupero dei legnami 
di scarto) sia indirettamente attraverso la partecipazione in G.eco 
srl (affidataria dei servizi di igiene urbana e di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti urbani) nonché attraverso la partecipata 
Eco.Inerti Treviglio srl (che opera nel campo del trattamento, 
stoccaggio e recupero di materiali inerti edilizi provenienti da 
demolizioni. 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 28  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

 
28 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 22 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 29 

no 

Esito della ricognizione  Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 30(  

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2021 

 

Note * 
Nel corso dell’esercizio 2023 è stata avanzata un’offerta scritta 
(basata sulla perizia redatta dal Dott. Reggiani) alla partecipata 
Eco. Inerti Treviglio s.r.l., tale proposta al 31.12.2023 non è stata 
portata a conclusione. 

 

 
29 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
30 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 23 di 46 

 

4 ECO.INERTI TREVIGLIO SRL C.F. 03205330164 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03205330164 

Denominazione  ECO.INERTI TREVIGLIO SRL 

Anno di costituzione della società 2005 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (31)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (32) no 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Bergamo  

Comune ∗ Brignano Gera D’Adda 

CAP * 24053 

Indirizzo * Via Alessandro Manzoni, 29/31 

 
31 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
32 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 24 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Telefono * 0363/343299 

FAX * 0363/343299 

Email * ecoinertitreviglio@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 383230 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 33  

Società contenuta nell’allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) 

no 

 
33 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 25 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3)  

Società esclusa dall’applicazione 
dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall’applicazione 
dell’art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (34)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  
n. 1 impiegato 

Numero dei componenti 
dell’organo di amministrazione  1 

Compenso dei componenti 
dell’organo di amministrazione  € 0,00 

Numero dei componenti 
dell’organo di controllo 0 

Compenso dei componenti 
dell’organo di controllo € 0,00 

 
34 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 26 di 46 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì sì 

Risultato d’esercizio  € 1.025,00 € 5.858,00 € 5.386,00 € 2.557,00 € 523,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni € 210.014,00 € 197.059,00 € 206.216,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 3.773,00 € 65,00 € 3.274,00 

di cui Contributi in conto esercizio ZERO ZERO ZERO 

QUOTA DI POSSESSO (quota indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 35 
0% 

Codice Fiscale Tramite 36 02209730163 

Denominazione Tramite 
(organismo) (6) S.A.B.B. – SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 37 49% (quota Comune 0,8663739%) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  nessuno 

 
35 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
36 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
37 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 27 di 46 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata 
controllante (8)  

Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un’attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell’Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell’attività Stoccaggio e trasformazione di rifiuti inerti 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 38  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

si 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

 
38 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 28 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L’Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 39 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 40( . 

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2021 

 

Note * 
Si conferma l’esito della ricognizione straordinaria nonché della 
revisione periodica al 31.12.2022. La società svolge attività 
nell’ambito della raccolta e smaltimento rifiuti.  

 

 
39 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
40 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 29 di 46 

 
 

5 G.ECO SRL C.F. 03772140160 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03772140160 

Denominazione  G.ECO SRL 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (41)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (42) no 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Bergamo  

Comune ∗ Treviglio   

CAP * 24047 

 
41 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
42 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 30 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Indirizzo * Viale Cesare Battisti, 8 

Telefono * 0363/43783 

FAX * 0363/302745 

Email * g.eco@legalmail.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 381100 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 43  

Società contenuta nell’allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) 

no 

 
43 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 31 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3)  

Società esclusa dall’applicazione 
dell’art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall’applicazione 
dell’art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (44)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  n. 226 
 

Numero dei componenti 
dell’organo di amministrazione  5 

Compenso dei componenti 
dell’organo di amministrazione  € 85.000,00 

Numero dei componenti 
dell’organo di controllo 3 Sindaci + 1 Revisore 

Compenso dei componenti 
dell’organo di controllo € 31.200,00 + € 31.200,00 

 
44 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 32 di 46 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì sì 

Risultato d’esercizio  €  1.181.032,00 €  (1.033.796,00) €  241.431,00 €  52.068,00 €  190.712,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni € 38.963.327,00 € 36.335.234,00 € 35.824.120,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 468.724,00 € 415.367,00 € 262.106,00 

di cui Contributi in conto esercizio € 112.121,00 € 157.085,00 € 112.305,00 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta 45 
0% 

Codice Fiscale Tramite 46 02209730163 

Denominazione Tramite 
(organismo) (6) S.A.B.B. – SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 47 25,09% (quota Comune 0,443618799%) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  nessuno 

 
45 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
46 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
47 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 33 di 46 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata 
controllante (8)  

Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un’attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell’Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell’attività 

La gestione di servizi pubblici a favore dei soggetti che hanno 
proceduto alla Costituzione della società. La società gestisce in 
particolare le seguenti attività: 
la raccolta (anche mediante differenziazione), il recupero, 
l’autotrasporto merci (anche per conto terzi), la gestione delle 
piazzole di raccolta e lo smaltimento di tutti i generi di rifiuti anche 
con la gestione degli impianti a tecnologia complessa, nonché tutte 
le attività inerenti l’igiene urbana e la salvaguardia ecologica 
dell’ambiente. 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 48  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

si 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

 
48 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 34 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

L’Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 49 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 50(  

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2021 

 

Note * 
La società è affidataria del servizio di trasporto e raccolta rifiuti. 

  

 

 
49 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
50 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 35 di 46 

 

6 UNIAQUE SPA C.F. 03299640163 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03299640163 

Denominazione  UNIAQUE SPA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (51)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (52) no 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Bergamo  

Comune ∗ Bergamo   

CAP * 24126 

Indirizzo * Via delle Canovine, 21 

 
51 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
52 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 36 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Telefono * 035/3070111 

FAX * 035/3070110 

Email * info@pec.uniacque.bg.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 36 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 53 si 

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

 
53 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 37 di 46 

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3)  

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (54)  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  n. 415,23 
 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione  5 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione  € 106.465,00 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 3 + 1 società di revisione 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo € 65.520,00 + € 57.000,00 

 

 
54 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 38 di 46 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  € 4.636.976,00 € 1.928.187,00 € 19.094.868,00 € 15.923.389,00 € 6.492.972,00 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni € 111.615.554,00 € 116.757.686,00 € 123.966.771,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 7.636.986,00 € 7.591.104,00 € 1.961.085,00 

di cui Contributi in conto esercizio € 2.076.105,00 € 4.533.222,00 € 67.974,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 55 
0,34% 

Codice Fiscale Tramite 56  

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 57  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 
55 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
56 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
57 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 39 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di controllo 
anche tramite comportamenti concludenti 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Il controllo è detenuto congiuntamente dai tutti i Soci che corrispondono a n. 232 Enti locali operanti 
nell’ambito ottimale. 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata 
controllante (8)  
Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Gestione del servizio idrico integrato, formato dall’insieme delle 
attività di captazione, adduzione, accumulo e distribuzione acqua 
ad usi civili ed industriali di acque potabili, di fognatura e di 
depurazione  

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 58  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

no 

 
58 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 40 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 59 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 60(  

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2020? 

 

Note * 

Si conferma l’esito della ricognizione straordinaria nonché della 
revisione periodica al 31.12.2022. 

Uniacque SPA è il soggetto titolare della gestione del servizio idrico 
integrato per l'intero ambito territoriale ottimale.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
59 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
60 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 41 di 46 

7 ECO ENERGIA BB SRL C.F. 03668300167 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Codice Fiscale  03668300167 

Denominazione  ECO ENERGIA BASSA BERGAMASCA SRL 

Anno di costituzione della società 2010 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (61)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (62) NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) NO 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Stato Italia 

Provincia Bergamo  

Comune ∗ MORENGO 

CAP * 24050 

Indirizzo * VIA CASTELLO N. 13 

 
61 Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 
“La società è attiva” 
62 Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 
∗ Campo con compilazione facoltativa all’interno del portale 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 42 di 46 

NOME DEL CAMPO  

Telefono * 0363/95052 

FAX * 0363/941030 

Email * ecoenergiabbsrl@pec.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Attività 1 841110 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato 63 no 

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica 
di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. 
A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3)  

 
63 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “si”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 43 di 46 

NOME DEL CAMPO  

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con 
altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3) . 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9)  

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

 

Riferimento normativo atto 
esclusione (64)  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2023 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione  1 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione  € 5.000,00 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 0 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 0 

 

 
64 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 44 di 46 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio  sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  € 45.723,00 € 23.910,00 € 26.814,00 € 20.945,00 € 23.914,00 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

 

NOME DEL CAMPO 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni  € 389.310,00  € 288.859,00  € 298.211,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  € 162.193,00 € 69.562,00 € 73.748,00 

di cui Contributi in conto esercizio ZERO ZERO ZERO 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 65 
10,00% 

Codice Fiscale Tramite 66  

Denominazione Tramite 
(organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società 67  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 
65 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
66 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 
CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
67 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 45 di 46 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 
data di adozione del provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
CF della società quotata 
controllante (8)  

Denominazione della società 
quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 
 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a 
favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Gestione di servizi di pubblica utilità 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato 68  

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c)  

no 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di 
società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) 69 

no 

Esito della ricognizione  mantenimento senza interventi 

 
68 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica 
ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
69 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 



Comune di Calvenzano                                                                                                                                                                                                                                                               Pag. 46 di 46 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Modalità (razionalizzazione) 70( Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 
razionalizzazione 10  

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2019? 

Scegliere un elemento. 

Note * 
La società è lo strumento collettivo delle Amministrazioni socie per 
il perseguimento di obiettivi condivisi di tutela dell’ambiente ed in 
particolare per la riduzione del consumo di combustibili fossili e la 
corrispondente riduzione di emissioni atmosferiche. 

 

 

 

 

 

 

 
70 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
* Campo con compilazione facoltativa 



COMUNE 
CALVENZANO 

 
Provincia di Bergamo 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL REVISORE UNICO 
 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE AL 31/12/2023. 

 
 
 



Verbale n. 16 del 17/12/2024 

PARERE DEL REVISORE UNICO 
 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE  
EX ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 

RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE AL 31/12/2023 
 

 
 propria del Consiglio Comunale la competenza in tema di revisione periodica delle 

partecipazioni societarie ex art. 20 del d.lgs. 175/2016 e della ricognizione delle 
partecipazioni detenute dal comune ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25/03/2015, esecutiva ai sensi di legge, 

societarie possedute dal Comune. 
 
Con Deliberazione del 

 Ricognizione partecipazioni possedute.  
 

 
Vista la deliberazione n. 51 del 19.12.2023 avente ad oggetto Revisione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. ricognizione partecipazioni 
possedute al 31.12.2022 . 
 
Preso atto che il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica ha significativamente 
rafforzato gli obblighi di revisione e razionalizzazione delle partecipazioni societarie detenute 
dalle amministrazioni pubbliche attraverso i richiamati strumenti dei piani di revisione straordinaria 
e ordinaria ex artt. 24 e 20 Tusp.  
 
Preso atto  

2017, n. 100, che ha posto a carico delle Amministrazioni Pubbliche, titolari di partecipazioni 

complessivo delle società' in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

 
 
Preso atto 

partecipazioni dallo stesso possedute, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di legge, un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione. 
 
Rilevato che secondo quanto segnalato dalla Sezione delle autonomie nelle apposite linee di 
indirizzo per la ridetta revisione straordinaria di cui alla deliberazione n. 19/2017/Inpr, tale 

un adempimento che, 
oltre ad essere esteso a tutte le amministrazioni pubbliche, andrà a regime con cadenza 

PREMESSA 



 

Considerato 

detengono partecipazioni, dirette o indirette, le amministrazioni pubbliche rilevino: a) 

risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti; c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; d) partecipazioni in società che, nel triennio 
precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro; e) 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; f) 
necessità di contenimento dei costi di funzionamento; g) necessità di aggregazione di società 

 
 
Considerato che il Testo unico sulle società a partecipazione pubblica nulla prevede 

-
ni di riordino, 

 
una maggiore responsabil

mo organo in 

riordino delle partecipazioni detenute, che rappresenta il momento cruciale non solo di emersione 
artecipati, ma anche di verifica del grado di 

partecipati alle regole previste dallo stesso testo unico. 
 
Considerato 
economico-

 

legge previsti dal comma 1-bis dello stesso articolo in termini di motivato giudizio di congruità, 
coere
provvedimenti conseguenti, motivando, altrimenti, le ragioni delle mancata adozione delle misure 

utonomia statutaria e regolamentare 

 revisore sia sempre tenuto 
ad esprimere il proprio parere in sede di adozione della delibera di riordino periodico delle 

rà il proprio avviso 
sulle prospettive di realizzazione del piano (raccomandando, se del caso, la concreta attuazione 

normativa recata dal Tusp, restando impregiudicata ogni valutazione di merito politico rimessa ai 
competenti organi comunali. 
 
Preso atto 
data del 31/12/2023, costituisce aggiornamento del piano operativo di razionalizzazione, 

.C. n. 11 
del 25/03/2015; 



 

 
 

 
 
 

RAPPRESENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE AL 31/12/2023
E RICOGNIZIONE AGGIORNATA DELLE PARTECIPAZIONI  

POSSEDUTE DIRETTAMENTE  
 

 
NOME PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

 
ESITO DELLA RILEVAZIONE 

REALIZZAZIONE E 
GESTIONE SERVIZI 

PUBBLICI LOCALI SPA PER 
 COGEIDE SPA 

 
 
 
 

02200370167 

 
 
 
 

2,06654% 

 
 
 
 
Mantenimento senza interventi fino 
al 30.06.2028, data di cessazione 
della società e subentro integrale di 
Uniacque nella gestione del 
servizio. 

RISORSA SOCIALE GERA 

SPECIALE CONSORTILE IN 
BREVE RISORSA SOCIALE 

 

 
 
 
 
 

03445060167 

 
 
 
 
 

3,64% 

 
 
 
 
 
 
Mantenimento senza interventi 



S.A.B.B. SERVIZI 
AMBIENTALI 

BASSA BERGAMASCA 
SPA 

 
 
 

02209730163 

 
 
 

1,76811% 

 
 
 
Mantenimento senza interventi 

 
 
 

UNIAQUE SPA 

 
 
 

03299640163 

 
 
 

0,34% 

ricognizione straordinaria nonché 
della revisione periodica al 
31.12.2022. 
Uniacque SPA è il soggetto titolare 
della gestione del servizio idrico 
integrato per l'intero ambito 
territoriale ottimale. 

ECO ENERGIA BASSA 
BERGAMASCA SRL 

 
 

03668300167 

 
 

10,00% 

 
 
 
Mantenimento senza interventi 

 
 
RAPPRESENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE AL 31/12/2023

E RICOGNIZIONE AGGIORNATA DELLE PARTECIPAZIONI  
POSSEDUTE INDIRETTAMENTE 

 
 

NOME PARTECIPATA 
 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

  
 
 

  

ECO.INERTI 
TREVIGLIO SRL 

 
03205330164 

49% (quota di 
partecipazione del 

Comune  
0,8663739%) 

Mantenimento senza 
interventi 

 

 
 
 
 
 
G.ECO SRL 

 
 
 
 
 

03772140160 

 
 

25,09%  
(quota di  

partecipazione del 
Comune  

0,443618799%) 

Mantenimento senza 
interventi. La società è 
affidataria del servizio di 
trasporto e raccolta rifiuti. 

 
 
 

PREMESSE 
 

- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società 



COGEIDE SPA C.F. 02200370167, come già chiarito nel Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie, approvato con la Deliberazione del C.C., è stata ritenuta 
indispensabile al perseguimento delle attività istituzionali del Comune in quanto il servizio
offerto (distribuzione territoriale "a rete", quali il ciclo idrico) è strettamente inerente ai 

. 
 

Anno di costituzione della società 1992 

Forma giuridica Società per azioni 

 37-36 

Società in house no 

 
 

 
descrizione 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì  sì  sì  sì  sì  

Risultato d'esercizio     2.348.656,00 

 
 

    descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

 

 

 

 

 

 

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

 
 

- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società RISORSA 
 RISORSA 

, come già chiarito nel Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni societarie, approvato con la Deliberazione del C.C., 
è stata ritenuta indispensabile al perseguimento delle attività istituzionali del Comune in 
quanto i servizi offerti (tra le quali rientrano i servizi alla persona e i servizi socio-
assistenziali) sono strettamente inerenti . 
 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Azienda speciale 

Altra forma giuridica AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

 889900 



Società in house no

 
 

descrizione 2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 
     

 
 

descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi 
   

di cui Contributi in conto esercizio 
5.296.244,00   

 
 

- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società S.A.B.B. -
SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA C.F. 02209730163, come già 
chiarito nel Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie, approvato con la 
Deliberazione del C.C., è stata ritenuta indispensabile al perseguimento delle attività 
istituzionali del Comune in quanto i servizi offerti (gestione dei pubblici servizi inerenti 

dei servizi ambientali sia direttamente occupandosi del trattamento e recupero dei legnami 
di scarto sia indirettamente attraverso la partecipazione in G.eco srl, affidataria dei servizi 
di igiene urbana e di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani, nonché attraverso 
la partecipata Eco.Inerti Treviglio srl che opera nel campo del trattamento, stoccaggio e 
recupero di materiali inerti edilizi provenienti da demolizioni, sono strettamente inerenti ai 

 
 

Anno di costituzione della società 1992 

Forma giuridica Società per azioni 

 682001  

Società in house no 

 
 

descrizione 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 
    

 



 

descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

  

A5) Altri Ricavi e Proventi 
   

di cui Contributi in conto esercizio 
ZERO ZERO ZERO 

 
- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società ECO.INERTI 

TREVIGLIO SRL C.F. 03205330164, come già chiarito nel Piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni societarie, approvato con la Deliberazione del C.C., è stata ritenuta 
indispensabile al perseguimento delle attività istituzionali del Comune in quanto il servizio
offerto (stoccaggio e trasformazione di rifiuti inerti, raccolta e smaltimento rifiuti) è

. 
 

Anno di costituzione della società 2005 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

 383230 

Società in house no 

Partecipazione INDIRETTA  

Tramite  

S.A.B.B.  SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA
 

descrizione 2023 2022 2021 2020 2019

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato  
     

 

             descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

  206.216,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi 
   

di cui Contributi in conto esercizio 
ZERO ZERO ZERO 

 
 

- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società G.ECO SRL 
C.F. 03772140160, come già chiarito nel Piano di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie, approvato con la Deliberazione del C.C., è stata ritenuta indispensabile al 
perseguimento delle attività istituzionali del Comune in quanto i servizi offerti (la gestione 



del servizio di raccolta dei rifiuti urbani - anche mediante differenziazione -, il recupero, 
- anche per conto terzi, la gestione delle piazzole di raccolta e lo 

smaltimento di tutti i generi di rifiuti anche con la gestione degli impianti a tecnologia 

sono  
 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

 381100 

Società in house no 

Partecipazione INDIRETTA  

Tramite  

S.A.B.B.  SERVIZI AMBIENTALI BASSA BERGAMASCA SPA
 
 

descrizione 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato  
    

 
 

    descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi 
   

di cui Contributi in conto esercizio 
   

 
 

- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società UNIAQUE 
SPA C.F. 03299640163, come già chiarito nel Piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie, approvato con la Deliberazione del C.C., è stata ritenuta 
indispensabile al perseguimento delle attività istituzionali del Comune in quanto il servizio
offerto (g
captazione, adduzione, accumulo e distribuzione acqua ad usi civili ed industriali di acque 
potabili, di fognatura e di depurazione. Uniacque SPA è il soggetto titolare della gestione 
del servizio idrico integrato per l'intero ambito territoriale ottimale) è strettamente inerenti 

. 
 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 



 36

Società in house si 

Partecipazione DIRETTA  

 

descrizione 2023 2022 2021 2020 2019 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 
   15.923.389,00  

 
 

   descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

  

A5) Altri Ricavi e Proventi 
   

di cui Contributi in conto esercizio 
   

 
 

- La partecipazione societaria detenuta alla data del 31/12/2023 nella Società ECO 
ENERGIA BB SRL C.F. 03668300167, come già chiarito nel Piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni societarie, approvato con la Deliberazione del C.C., è stata ritenuta 
indispensabile al perseguimento delle attività istituzionali del Comune in quanto la società 
è lo strumento collettivo delle Amministrazioni socie per il perseguimento di obiettivi 

combustibili fossili e la corrispondente riduzione di emissioni atmosferiche) è strettamente 
inerenti ai . 

 
 

Anno di costituzione della società 2010 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

 841110 

Società in house si 

Partecipazione DIRETTA  

 



 

descrizione 2023 2022 2021 

A1) Ricavi delle vendite e 
delle prestazioni 

      

A5) Altri Ricavi e Proventi 
   

di cui Contributi in conto esercizio 
ZERO ZERO ZERO 

 
 

- Le società di cui sopra, assolvono un servizio di interesse generale strettamente connesso 

, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, 

costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. 2. Nei limiti di cui al comma 
1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società 
e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 
attività di produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi. 

 
 

 
 Che il Comune di Calvenzano alla data del 31/12/2023 non deteneva, come non detiene 

riscontrabile alcuna situazione di duplicazione di attività tra più società partecipate, non si 
posto nemmeno in linea teorica il problema di una loro eliminazione ai sensi del citato 
art.1, comma 611, lett. c) della Legge 190/2014.  

 
 Che il provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie dirette 

/12/2023 è stato redatto dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ed è allegato alla presente e ne fa parte integrante. 

 
 Che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi 

18.08.2000 n. 267. 
 

 Che la partecipazione societaria dirette e indirette possedute 
categoria di cui all'articolo 4, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 

VERIFICATO QUANTO SEGUE  



175  

messa in liquidazione o cessione). 
 

 

contenimento della produzione e alla massimizzazione del loro beneficio, alla gestione del 

depurazione delle acque reflue. 
 

 
partecipate dirette e che non vi sono alternative di mercato più convenienti e meno 

dirette. 
 

Tutto ciò premesso,  
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario,  
 
il Revisore Unico esprime  
 

PARERE FAVOREVOLE 

 
al mantenimento delle partecipazioni (dirette) nel capitale sociale delle società dettagliatamente 
descritte. 
 

RACCOMANDA 

 
 al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare le risultanze delle operazioni di 

revisioni nei termini prescritti dalla normativa vigente, alla struttura di monitoraggio di cui 

portale del Dipartimento del Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it); 
 

adottare i provvedimenti di legge se necessari; 
 

Legislativo 19 agosto 2016 n. 175. 
 
Letto, confermato, sottoscritto.  
Brescia, 17 dicembre 2024 
                                                                                                                                                Il Revisore Unico 

Dott.ssa Simona Elena Pace
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

CONCLUSIONE 


